<sup>13</sup> *Relacje o stanie diecezji krakowskiej...*, s. 169–170, 171–173; B. K u m o r, *Granice diecezji i metropolii polskich 968–1939*, Lublin 1971, s. 64.

<sup>14</sup> Relacja 1807

<sup>15</sup> Andrzej Rawa Gawroński, mianowany 30 VIII 1803 r. biskupem krakowskim przez cesarza Franciszka I, prekonizowany 24 IX 1804 r. przez papieża Piusa VII, odbył ingres do katedry wawelskiej i przejął rządy w diecezji 5 V 1805 r.; zmarł 7 IV 1813 r.

*Sanctissimi Domini Nostri Pii VII feliciter regnantis<sup>16</sup> gratia et clementia admotus, id primum partium mearum putavi relationemque villicationis meae in vinea Domini per hoc intervallum temporis redderem maximopere vero, ut Sanctam Sedem omnia alia in terris maiorem, una cum suo Supremo Capite Sanctissimo Domino Nostro, Sacratissimo Christi Domini Salvatoris Nostri Dei veri Vicario, eo, ut par est, prosequerer cultu, et ad omne nutum ejus officiorum meorum promptitudinem significarem. Equidem aliquando serius sisto me in sapientissimo Eminentiarum Vestrarum consessu, id est non eo instanti, quae sacri canones et constitutiones apostolicae praescripserunt, verum hoc genus muneris mei haud ulla ratione superiori anno a me praestari potuit, etsi voluntas non defuit. Etenim postquam in possessionem perveni istius dioecesis tantae, tamque vastissimae in sua extensione, ut pote ob necdum executas bullas apostolicas erectionis novi episcopatus Kielcensis in se continentis<sup>17</sup>, partem ecclesiarum Archidioecesis Gnesnensis et Dioecesis Posnaniensis ab ultima exdivisione Regni sub iurisdictione episcopi Cracoviensis existentium<sup>18</sup>, Dioecesis inquam amplissima in numero populi et cleri, ante omnia induxi in animum, ut prius oves meas cognoscerem, et cognoscerent me meae, tum denique, quae essent vera a falsis discernendo, quae salutaria a noxiis separando, Eminentiarum Vestrarum exararem, atque in hunc finem, mox ab exordio pastoralis curae meae, in persona mea vilitationem dioecesis meae constitui, eandem inchoavi, plures iam ecclesias perlustravi, ubique locorum, non parcendo tempori, docebam populum Dei, quae sunt salutis percipiebam animorum sensus, componebam inimicitias, dispensabam SS. Eucharistiam, administrabam sacramentum confirmationis, consecrabam ecclesias, nec non in aliquibus ecclesiis decreta reformationum tuli, ut clerus et populus christianus intra leges divinas et humanas se contineret.*

*Interea (s. 2) quo quantoque spatio unius anni et mensium octo dioecesis elegi fructus pro gloria Dei et augmento fidei nostrae, eosdem in hoc fasciculo breviter descriptos ad tramitem instructionis iam alias ab hac Sacra Congregatione Eminentiarum Vestrarum per mandata-*

<sup>16</sup> Papież Pius VI (1800–1823), ur. 14 VIII 1742, biskup Imola i kardynał 1785, rządził Kościołem w latach 1800–1823. Zmarł 20 VIII 1823.

<sup>17</sup> Papież Pius VI na prośbę cesarza Franciszka I mocą bulli *Indefessum personarum* z 13 VI 1805 r. zniósł diecezję tarnowską i erygował nową diecezję kielecką. Erekcję diecezji ogłosił dopiero 30 IX 1807 r. Kajetan Kicki, delegat apostolski, metropolita lwowski ob. łac.; zob. B. K u m o r, *Granice...*, s. 212.

<sup>18</sup> Po 3. rozbiórce Polski w granicach zaboru austriackiego znalazły się 84 parafie w rejonie Kurzelowa i Opoczna z archidiecezji gnieźnieńskiej. Jurysdykcję na te tereny ordynariuszowi krakowskiemu przekazał w 1799 r. metropolita gnieźnieński Ignacy Krasicki. W granicach tegoż zaboru austriackiego znalazło się 37 parafii w rejonie Garwolina z diecezji poznańskiej. Na mocy dekretu z 30 IV 1799 r. biskupa Ignacego Raczyńskiego, jurysdykcję na tym terenie przejął również ordynariusz krakowski; zob. B. K u m o r, *Granice...*, s. 247, 254.

*rium meum Perillustrum Adm. Reverendum Constantinum Ghobert abbatem, ad visitanda nomine meo ss. Apostolorum limina et Sanctissimi Domini nostri pedes deosculandas specialiter delegatum, quem benigne suscipi, eidem fidem in omnibus adhiberi protectione non desse cum maxima officiorum meorum testificatione Eminentiarum Vestrarum oro obtestorque.*

### § 1.

*De primo relationis capite pertinente ad statum Ecclesiae materialem.*

#### 1. Institutio.

*Tempus erectionis et institutionis episcopatus et dioecesis meae repetitur ab anno 966, quo fides orthodoxa in oris septemtrionalibus disseminari et crescere caepit, quam Miecislaus I Poloniae Princeps, ductam in sociam vitae Dąbrowka filiam ducis Bohemiae, suscepit<sup>19</sup> Hicque pius princeps inter reliquos episcopatum Cracoviensem fundavit et dotavit.*

#### 2. Confinia.

*Dioecesis mea intra sequentes posita est limites, versus septemtrionem Archiepiscopatu Gnesnensi, ac in parte episcopatu Varsaviensi, versus orientem Helmensi et Lublinensi itidem episcopatu, versus meridiem hucusque existenti episcopatu Tarnoviensi clauditur, versus vero occidentem notabili parte in Silesian protenditur, eamque penetrat, et cum dioecesi Vratislaviensi conterminat.*

#### 3. Privilegia ac praerogativa.

*Olim episcopus Cracoviensis maxima gaudebat praerogativa et peramplam habebat iurisdictionem, siquidem Celsissimus intitulabatur, ius gladii habebat eratque dux Severiae<sup>20</sup>. Post ultimam exdivisionem Regni hae praerogativae sunt extinctae, dum Ducatus Severiensis ab episcopatu Cracoviensi avulsus, et Regno Borussico incorporatus extitit. Praeterea a sua origine Episcopus Cracoviensis archiepiscopi gaudebat titulo, eratque septem sibi invicem succedentes archiepiscopi, quorum ultimus fuit Aaron ex abbate Tynecensi per Casimirum Primum ad archiepiscopatum Cracoviensem promotus, et a Gregorio VI Romano Pontifice anno 1046 confirmatus. Mortuo Aarone archiepiscopo, eius successores cum neglegissent petere a Summo Pontifice pallium, Ecclesia Cracoviensis suo honore metropolitano spoliata est, et in suffraganeam ex archiepiscopali ex illo die redacta, in signum tamen*